## E L E G I A VII.

Ad Græcinum.

**E**cquid ut audisti (nam te diuersa tenebat  
Terræ) meos casus, cor tibi triste fuit?  
Dissimiles metuasque licet Græcine fateri,  
Si bene te noui, triste fuisse liquet.

Non

L I B E R I.

Non cadit in mores feritas in amabilis istos?  
Nec minus à studijs diffidet illa ruis  
Artibus ingenuis, quarum tibi maxima cura est.  
Pectora mollescunt asperitasq; fugit  
Nec quisquam meliore fide complectitur illas,  
Quà sinit officium, militiæque labor.  
Certe ego cùm primum potui sentire quid eßem,  
( Nam fuit attonito mens mihi nulla diu )  
Hanc quoque fortunam sensi, quod amicus abeſset,  
Quid mihi præsidium grande futurus eras:  
Tecum tunc aberant ægræ solatia mentis,  
Magnaque pars animi consilijque mei.  
At nunc, quod super est, fer opem precor eminus vñā,  
Alloquioque iuua pectora nostra tuo  
Quæ ( non mendaci, si qui quam credis amico )  
Stulta magis diei, quam scelerata, decet.  
Nec breue, nec tutum est, peccati quæ sit origo,  
Scribere, tractari vulnera nost' a timent:  
Qualicunque modo mihi sint eas facta, rogare  
Define, non agites, si qua coire velis.  
Quicquid id est, vt non facinus, si culpa vocanda est:  
Omnis an in magnos culpa deos scelus est?  
Spes igitur menti pœnæ Græci inæ leuandæ  
Non est ex toto nulla relicta meæ  
Hæc dea, cùm fuderent sceleratas numina terras,  
In diis inuisa sola remansit humo.  
Hæc facit, vt viuat foſſor quoque compede vincit u,  
Liberaque à fertu crura futura putet.  
Hæc facit, vt videat cùm terræ vndique nullas,  
Naufragus in medijs brachia iacter aquis.  
Sæpe aliquem soleis, medicorum cura reliquit,  
Nec spes hinc vena deficiente cadit,

## D E P O N T O

Carcere dicuntur clausi sperare salutem:  
Atque aliquid pendens in cruce, vota facit.  
Hec dea quam multos laqueo sua colla ligantes  
Non est proposita passus perire nece!  
Me quoque conantem gladio finire dolorem  
Arguit, injecta continuaq; manus.  
Quidq; faciū? lacrimis opus est, non sanguine, dixit:  
Sæpè per hanc flecti principi ira solet.  
Quamvis est igitur meritū indebita nostrū,  
Magna tamen spes est in bonitate dei.  
Quine difficilū mibi sit, Græcine precare,  
Confer & in votum tu quoque verba meum:  
Inq; Tomitana iaceam tumulatus arena,  
Si te non nobis ista vovere liquet.  
Nam prius incipient turres vitare columbæ,  
Antra feræ, pecudes granina mergus aquas;  
Quam male se drastet veteri Græcinus amico:  
Non ita sunt fatis omnia versa meū.

## E L E G I A VIII.

Ad Messalinum:

**L**ittera pro verbi tibi Messaline salutem;  
Quam ledu, à seu attulit usque Getu.  
Indicat auctorem locu? an nisi nomine lectu,  
Hec me Nasonem scribere verba latet?  
Ecquiu in extremo positus iacet orbe tuorum,  
Metamen excepto, qui præcor esse tuus?  
Dij procul a cunctis, qui te venerantur, amantq;  
Huius notitiam genti abesse velint.  
Nos satu est inter glaciem Scythicasq; sagittas  
Viuere; si vita est moris habenda genas.

L I B E R I.

Nos premat aut bello tellus, aut frigore cælum  
Truxq; Getes armū, grandine pugnet hiems;  
Nos habeat regio non potius seta nec vīn,  
Et cuius nullum cessat ab hoste latus:  
Cetera sit sospes cultorum turba tuorum,  
In quibus, vt populo pars ego parua sum.  
Me miserum, si tu verbis offenditur istis,  
Nosq; negas vlla parte suisē tuos.  
Vtq; sit hoc verum, mentito ignoscere debet,  
Nil demit laudi gloria nostra tue.  
Quis se Cæsarib; notum non singit amicum?  
Da veniam fasso, tu mihi Cæsar eris.  
Nec tamen irrumpo quod non licet ire, satiūq; es  
Atria si nobis non petuisse negas:  
Vtq; tibi fuerit mecum nihil amplius, uno  
Nempe salutaris, quam prius, ore minus.  
Nec tuus est genitor nos inficiatus amicos,  
Hortatur studij, causag; saxq; mei.  
Cui nos & lacrymas, supremum in funere munim,  
Et dedimus medio scripta canenda foro.  
Adde, quod est frater tanto mihi iunctus amore,  
Quantus in Atri idū Tyndariduq; fuit.  
Is me nec comitem, nec designatus amicum est;  
Si tamen hac illi non nocitura putas.  
Si minus, hac quoque me mendalem parte fatebor,  
Clauſa mihi potius tota sit illa domus.  
Sed neque claudenda est, & nulla potentia virea  
Præstanti, peccet ne quid amicus, habet.  
Et tamen vt cuperem, culpam quoque posse negari,  
Sic facinus nemo nescit abesse mihi.  
Quod nisi delicti pars excusabilis esset,  
Parua relegati pœna futura fuit.

## D E P O N T O

Ipse sed hoc vidit, qui praeuidet omnia, Cæsar,  
Stultitiam duci crimina posse mea.

Quaque ego permissi, quaque est res passa, pepercit;  
Vsus & est modice fulminis igne sui.

Nec vitam, nec opes, nec ademit posse reuenti.  
Si sua per vestras victa sit ira preces.

At grauiter cecidi: quid enim mirabile, si quis  
A Ioue per cussum non leue vulnus habet?

Ipse suas quamvis vires inhibet et Achilles,  
Missa graues ictus Pleias hastæ dabat.

Judicium nobis igitur cum vindicis adsit,  
Non est cur tua me ianua nosse neget,

Culta quidem ( fateor ) citra quam debuit illa est:  
Sed fuit in satu hoc quoque ( credo ) meis.

Nec tamen officium sensit domus altera nostrum:  
Hic, illic vestro sub lare semper eram.

Quæque tua est pietas, ut te non excusat ipsum.  
Ius aliquod tecum fratri amicus habet.

Quid? quod ut emeritus referenda est gratia semper,  
Sic est fortunæ promeruisse tuæ.

Quod si permittu nobis suadere, quod optas.  
Ut des, quam reddas, plura, precare Deos.

Idque faci, quantumq; licet meminisse, solubas  
Officij causa pluribus esse dati,

Quolibet in numero me Messaline repone.  
Sim modo pars vestræ non aliena domus:

Et mala Nasonem, quoniam meruisse videtur,  
Si non ferre doles, at meruisse dole.

L I B E R I  
E L E G I A   I X.  
Ad Seuerum.

**A**Tibi dilecta missam Nasone salutem,  
Accipe pars animæ magna Seuere meæ.  
Neue roges quid agam : si persequar omnia, flebis :  
Summa satis nostri sit tibi nota mali.  
Viuimus assidui expertes pacis in armis,  
Dura pharetrato bella mouente Geta.  
Detque tot expulsis sum milites in exsule solus,  
Tuta ( neque inuideo ) cetera turba latet ;  
Queque magis nostros venia dignere libellos,  
Hæc in procinctu carmina facta leges.  
Stat veius vrbs, ripæ vicina binominis Isiri,  
Mænibus & positus vix adeunda loci.  
Cassius Ægypsus, de se si creditur ipsis,  
Condidit, & proprio nomine dixit opus.  
Hanc trux O drisijs inopino Marte peremptus,  
Copit. & in regem sustulit arma Getes.  
Ille memor magni generis, virtute quod angel,  
Protinus in numero milite cinctus adebat.  
Nec prius abscessit, merita quam cæde nocentum  
Se nimis vlciscens, exstigit ipse nocens.  
At tibi rex aeu detur fortissime nostro,  
Semper honorata scripta tenere manu :  
Teq[ue], quod & præstat ( quid enim tibi plenius optem ? )  
Martia cum magno Cæsare Roma probet.  
Ded memor vnde abij. queror o iucunde sodalis,  
Acedant nostri saea quod arma malis.  
Ut careo vobis Scythicas detrusus in oras,  
Quatuor autumnos Pleias orta facit,

D E P O N T O

Nec tu credideris urbanae commoda vita.

Quærere; Nasonem querit & illa tamen.  
Nam modò vos animo dulces reminiscor amici,

Nunc mihi cum chara coniuge nata subit;  
Aḡ domo rursus pulchra loca vertor ab urbū,

Cunctaq; mens oculis præuidet illa suis.  
Nunc foras, nunc ædes, nunc marmore tecta theatra;

Nunc subit æquata porticus omnū humo.

Gramina nunc campi pulchros spectantis in hortos,  
Stagnaq; & euripi, Virgineusq; liquor.

At ( puto ) sic urbū misero est erepta voluptas.  
Quolibet ut saltem rure frui liceat.

Non meus amissos animus desiderat agros,  
Ruraq; Peligno conspicienda solo.

Nec quos promiserū positos in montibus hortos,  
Spectat Flaminiae Claudia iuncta viæ.

Quos ego nescio cui colui, quibus ipse solebam  
Ad sata fontanas ( nec pudet ) audere aquas.

Sunt ibi, si viuunt, nostra quoque consita, quadam,  
Sed non & nostra poma legenda manu.

Pro quibus amissis utinam contingere posset  
Hic saltem profugo gleba colenda mihi.

Ipse ego pendentes ( liceat modò ) rupe capellas.  
Ipse velim baculo pascere nimis ones.

Ipse ego, ne solitu insistint pectora curis,  
Ducam ruricolas sub iuga panda boues.

Et discam Getici quæ norunt verba iuuenci,  
Assuetas illis adijciamq; minas.

Ipse manu capulum pressi moderator aratri,  
Experiar mota spirgere semen humo.

Nec dubitem longū purgare ligonibus arua,  
Et dare quas fuiens iam bibat horius aquas.

## L I B E R I.

Vnde sed hoc nobis, minimum quos inter & hostem  
Discrimen murus clausaq; porta facit?  
At tibi nascenti ( quod tuto pectore lator )  
Nerunt fatales sortia filia deae.  
Te modò campus habet; densa modò porticus umbra.  
Nunc, in quo ponis tempora rara, forum:  
Umbria te reuocat, nec non Albana petentem.  
Appia feruenti ducit ab urbe rota.  
Forsitan hoc optes, ut iustum suppressat iram  
Cæsar, & hospitium sit tua villa meum.  
Ah nimium est quod amice petu: moderantius apta,  
Et voti ( quæso ) contrahe vela tui.  
Terra velim propior, nulliq; obnoxia bello  
Detur, erit nostru pars bona dempta malu.

## E L E G I A X.

### Ad Maximum.

**Q**uæ mihi de rapto tua venit epistola Celso,  
Protinus e& lacrymū humida facta meis.  
Quodq; nefas dictu, fieri nec posse putam,  
Inuitu oculis littera lecta tua est.  
Nec quicquam ad nostras peruenit acerbius aures,  
Ut Summus in Ponto, perueniatq; precor.  
Ante meos oculos tanquam præsentu imago  
Hæret, & exstinctum viuere fingit amor.  
Sæpe refert animu lusus grauitate carentes,  
Seria cum liquida sæpe peracta fide.  
Nolla tamen subeunt mihi tempora densius isti  
Quæ vellem vitæ summa fuisse meæ.  
Cùm domus intenti subito mea lapsa ruina  
Concidit, in domini procubu. tq; caput.

## D E P O N T O

Adfuit ille mihi, cùm me pars magna reliquit,  
Maxime, fortunæ nec fuit ille comes.  
Illum ego non aliter flentem mea funera vidi,  
Ponendus quām si frater in igne foret.  
Hæsit in amplexu, consolatusque iacentem est,  
Cumque meū lacrymū miscuit usque suās.  
O quoties vitæ custos inuisus amaræ,  
Continuit promptas in mea sata manus?  
O quoties dixit, placabilis ira Deorum est;  
Viue, nec ignosci tuti posse nega!  
Vox tamen illa fuit celeberrima: Respice quantum  
Debeat auxilium Maximus esse tibi.  
Maximus incumbet, quaque est pietate, rogabit,  
Ne sit ad extreum Cæsari ira tenax:  
Cumque suū fratriū vires adhibebit, & omnem,  
Quo leuius doleas, expirietur opem,  
Hæ mihi verba male minuerunt tædia vitæ:  
Quæ tu ne fuerint Maxime vana, caue.  
Huc quoque venturum mihi se iurare solebat,  
Non nisi te longæ ius sibi dante vicæ,  
Nam tua non alio coluit penetralia ritu,  
Terrarum dominos quām colis ipse Deos.  
Crede mihi, multos habeas cùm dignus amicos,  
Non fuit è multū quolibet ille minor:  
Si modò non cesus, nec clarum nomen auorum,  
Sed probitas magnos ingeniumque facit,  
Iure igitur lacrymas Celso libamus adempto,  
Cùm fugerem viuu quas dedit ipse mihi.  
Carmina iure damus rares testantia moret,  
Ut tua venturi nomina Celse legant.  
Hoc est, quod possum Geticis tibi mittere ab aruī:  
Hoc solum est istic, quod licet esse meum,

## L I B E R T

Funera non potui comitari, nec vngere corpus,  
Atque tuis toto diuidor orbe rogū.  
Quod potuit, quem tu pro numine viuu habebas,  
Præstis it officium Maximus omne tibi.  
Ille tibi exsequias, & magni funus honoris  
Fecit, & in gelidos fudit amona sinus.  
Diluit & lacrymū merens vnguenta profusis.  
Ossaque vicina condita texit humo.  
Qui quoniam extinctis, quæ debet, præstat amicū.  
Et nos extictis annumerare potest.

## E L E G I A XI.

Ad Flaccum.

Naso suo profugis mittit tibi Flacc e salutem,  
Mittere rem si quis, qua caret ipse, potest.  
Longus enim curis vitiatum corporis amaris.  
Non patiur vires languor habere suas.  
Nec dolor ullus adest, nec febris vior anhelis,  
Sed per agit soliti vena timori iter.  
Os hebes est, positaque mouent fastidia mensæ,  
Et queror inuisi cùm venit horacibi.  
Quod mare, quod tellus, adpone, quod educat aer,  
Nil tibi, quod nobis esuriatur, erit.  
Nectar & ambrosiam, latices epulasque Deorum  
Det mihi formosa gnaua luuenta manu:  
Non tamen exacuet torpens sapor ille palatum,  
Sabit & in stomacho pondus inerte diu:  
Hæc ego non ausim, cùm sint verissima, cuius  
Scribere, delicias ne mala nostra vocet.  
Scilicet is status est, earum formam earum,  
Delicij etiam possit ut esse locus.

Delici-

DE PONTO LIBER I.

Delicias illi precor has contingere, si quin,  
Ne mihi sit lenior Cæsarū ira, timet.  
Is quoque, qui eracili cibus est in corpore somnus,  
Non alii officio corpus inane suo.  
Sed vigilo, vigilantque mei sine fine dolores,  
Quorum materiam dat locus ipse mihi.  
Vix igitur possis, visos agnoscere vultus,  
Quoque ierit, queras, qui fuit ante, color.  
Parvus in exiles succus mihi peruenit artus,  
Membraque sunt cera pallidiora noua.  
Non hæc immodico cuncti axi damna Lyæo,  
Sciù, mihi quam sole pene bibantur aquæ.  
Non epulu oneror, quarum si tangar amore,  
Est tamen in Geticu copia nulla locu.  
Nec vires adimit Veneru damnoſa voluptas.  
Non solet in mæſtos illa venire thoros.  
Vnde locusq; nocent, & causa volentior iſtis  
Anxietas animi, que mihi ſemper adest.  
Hanc niſi tu pariter ſimili cum fratre leuares,  
Vix meus triftitiae noſtra tulifſet onus.  
Vos eſtu fracte tellus non dura phaselo:  
Quamque negant mali, vos mihi fertu opem.  
Ferte precor ſemper, quia ſemper egebitimus illa,  
Cæſaris offendit dum mihi numen erit:  
Qui meritam nobu minuat, non finiat iram,  
Suppliciter uestros quisque rogate deos.

PUBLII OVIDI NASONIS  
DE PONTO LIBERII.

ELEGIA I.

Ad Germanicū.

HUC quoque Casarei peruenit fama triumphis.  
Languida quo fessi vix venit aura noti.  
Nil fore dulce mihi Scythica regione putauit.  
Iam minus hic odio est, quam si sit antea, locus.  
Tandem aliquid pulsa curarum nube serenum  
Vidi, fortunae verba dedique meae.  
Nolit ut illa mihi contingere gaudia Caesar,  
Velle potest cuius hae tamen una dari.  
Dij quoque ut a cunctis hilari pietate colantur,  
Tristitiam ponit per sua festa iubent.  
Denique quod certus suror est audere fateri,  
Hac ego latitia; si vetat ipse, fruar.  
Juppiter utilibus quoties rigat imbris agros;  
Mixta tenax segeti crescere lappa solet.  
Nos quoque frugiferum sentimus inutilis herbae  
Numen, & inuita saepe iuuamur ope.  
Gaudia Caesaricae menti pro parte virili  
Sunt mea; priuati nil habet illa domus.  
Gratia, Fama, tibi; per quam spectata a triumpho  
Incluso medijs est mihi pompa Getis.  
Indice te diuini, nuper visenda coisse  
Innumeras gentes ad ducis ora sui.  
Quaque capit vastu immensum mœnibus orbem;  
Hospitijs Romanum vix habuisse locum.  
Tu mihi narrasti, cum multu lucibus ante  
Euderit assiduas nubibus austera aquas;

Nnmi

## DE PONTO

Nūmine cælesti solem fulsiſſe serenum,  
Cūm populi vultu conueniente die.

Atque ita victorem cum magnæ vocis honore,  
Bellia laudat̄is dona ded̄ se viris.

Clarāq; sumpturum pictas insignia vestes,  
Tura poiūs sanctū imposuīſſe focū:

Iustitiaq; suā castos placasse parentes,  
Ilo quo templū pectore semper habet.

Quaq; ierit feli x adiectum plausibus omen,  
Saxaq; roratis erubuisse rosis.

Protinus argento veros imitantia muros,  
Barba ra cum victū oppida latā viris.

Flumināq; & montes & in altas proflua siluas,  
Ama q; cum telis instrue iuncta suis.

Deq; tropheorum quod sol incenderat auro,  
A urea Romani tecta suiſſe fori.

ot q; tulisse duces captiuū addita collis  
Vincula, pene hostes quot satis eſſe fuit.

Maxima pars horum vitam veniamq; tulere,  
In quibus & belli summa caputq; fuit.

Cur ego poſſe negem minui mihi Cæsarū iram,  
Cūm videam mites hostibus eſſe Deos?

Pertulit hoc idem nobis Germanice rumor,  
Oppida sub titulo nominis iſſe tui.

Atque ea te contra, nec miri mole, nec armis,  
Nec satū ingenio tutiſſe locis.

Dij tibi dent annos, à te nam cetera sumet,  
Sint modò virtuti tempora longa tue.

Quod precor eneniet, sunt quædam oracula vatū:  
Nam Deus optanti prospera signa dedit.

Te quoque victorem Tarpei as scandere in arces,  
Læta coronatu Roma vidēbit equū:

## L I B E R II.

Maturosque pater nati spectabit honores,  
Gaudia percipiens, quæ dedit antè suū.  
Iam nunc hæc à me, iuuenum belloque togaque  
Maxime, dicta tibi patricinante nota.  
Hunc quoque carminibus referam sortasse triumphū,  
Sufficiat nostrū si modò vita malū :  
Imbuero Scythicas non priūs ipse sagittas,  
Abstuleritque ferox hoc caput ense Getes :  
Quòd si me saluo dabitur tua laurea templis,  
Omnia bū dices vera fuisse mea.

## E L E G I A II.

### Ad Messalinum.

In le domus vestræ primū venerator ab annis,  
Pulsus ad Euxini Naso sinistra freti,  
Mittit ab indomitū hanc Messaline salutem,  
Quam solitus præsens est tibi ferre. Getū.  
Hei mihi, si lecto vultus tibi nomine non est  
Qui suit, & dubitas cetera perlegere ?  
Perlege, nec mecum pariter mea verbare lega,  
Urbe licet vestra versibus esse meis.  
Non ego conceri, si Pelion oīsa tulisset,  
Clara mea tangi sidera posse manu.  
Nec nos Enceladi dementia castra secuti,  
In rerum dominos mouimus arma Deos.  
Nec quod Tydidæ temeraria dextera fecit,  
Numina sunt telū villa petita meis.  
Est mea culpa graui, sed quæ me perdere solum  
Ausa sit, & nullum maius adorsa nefas.  
Nil nisi non sapiens possum timidusque vocari,  
Hæc duo sunt animi nomina vera mei,

Esse

DE PONTO.

Esse quidem fateor meritam post Cæsarū iram,  
Difficilem precibus te quoque iure meū.  
Quæq; tua est pietas in totum nomen Iuli,  
Te lædi, cum quī læditur inde, putas.  
Sed licet arma seras & vulnera seu a minerū.  
Non tamen efficies, vt timeare mihi.  
Puppū, Achæmeniden Graium Troiana recepit,  
Prosternit & Myso Pelias hasta duci.  
Confugit interdum templi violator ad aram ;  
Nec petere offensi numinū horret opem.  
Dixerit hoc aliqui tutum non esse, satemur :  
Sed non per placidas it mea nauū aquas.  
Tuta petant alij, fortuna miserrima tutā est,  
Nam timor euentus deterioris abest.  
Qui rapitur salis. quid præter fatu requirit ?  
Porrigit ad spinas durāq; saxa manus.  
Accipitrem metuens pennū trepidantibus ales,  
Audet in humanos sessa venire sinis.  
Nec se vicino dubitat committere tecto  
Quæ fugit infestos territa cerua canes.  
Da precor accessum lacrimū mitissime nostrū,  
Nec rigidam timidis vocibus obde forem.  
Verbaq; nostra sauens Romana ad numina persur,  
Non tibi Trapeio culta Tonante minūs :  
Mandatiq; mei legatus suscipe causam,  
Nulla meo quamuiū nomine causa bona est.  
Iam propè depositus, certè iam frigidus æger,  
Seruatus per te, si modò seruor, ero.  
Nunc tua pro rebus nitatur gratia lapsis,  
Principis æterni quam tibi præstet amor.  
Nunc tibi & eloquij nitor ille domesticus adsie,  
Quo poteras trepidū vtiliū esse reū.

L I B R I.

Vixit enim in nobis facundi lingua parentis,

Et res haeredem reperit illa suum,

Hanc ego non ut me defendere tentet, adoro :

Non est confessi causa tuenda rei.

Num tamen excuses erroris origine factum,

An nihil expeditat tale monere, vide.

Vulneris id genus est, quod cum sanabile non sit,

Non contrectari tutius esse puro.

Lingua sile non est vltra narabile quicquam,

Possit velim cineres obruere ipse meos.

Sic igitur, quasi me nullus deceperit error,

Verba face, ut vita, quam dedit ipse, fruar.

Cumque serenus erit, vultusque remiserit illos,

Qui secum terras imperiumque mouent :

Exiguam ne me predam finat esse Getarum,

Detque solum miseræ mice, precare, fugæ.

Tempus adeò aptum precibus, valet ille, videtque

Quas fecit vires, Roma, valere tuas.

Incolum coniux sua puluinaria seruat,

Promouet Asonium filius imperium.

Praterit ipse suos animo Germanicus annos,

Nec vigor est Drusi nobilitate minor.

Adde nurus neptesque pias, charosque nepotes,

Ceteraque Augustæ membra valere domus.

Adde triumphatos modò Peconas, adde quieti

Subdita, montanæ brachia Dalmatiæ.

Nec designata est abiectis Illyris armis,

Cæsareum famulo vertice ferre pedem.

Ipse super currum placido spectabilis ore,

Tempora Phœbea virginie nexa tulit.

Quem pia robū cum proles comitauit euntem,

Digna parente suo nominibusque datus.

## DE PONTO

Fratribus assimiliis, quos proxima templa tenentes,  
Diuus ab excelsa Iulus æde videt.  
Hū Meßalinus, quibus omnia cedere debent,  
Primum latitiae non negat eße locum.  
Quicquid ab hū supereſt, venit in certamen amorū,  
Hac hominum nulli parte secundus erit.  
Hanc colit ante diem per quam decreta merenti  
Venis honorati laurea digna comis.  
Felices quibus hos licuit ſpectare triumphos,  
Et ducis ore Deos æquiparante frui  
At mihi Sauromatæ pro Cæſare ore videndi,  
Terraq; paciū inops, vndaq; vincit a gelu.  
Si tamen hoc audis, & vox mea peruenit iſthuc;  
Si tua mutando gratia blanda loco;  
Hoc pater ille tuus primo mihi cultus ab æuo,  
Si quid habet ſenſus, vmbra diſerta petit:  
Hoc petit & frater, quamvis fortasse veretur  
Seruandi noceat ne tibi cura mei.  
Tota domus rogar hoc, nec vt potes ipſe negare,  
Et nos in turbæ parte ſuiffe tue.  
Ingenij certè, quo noſ male ſenſimus vſos,  
Artibus exceptis, ſæpe probator eras.  
Nec mea, ſi tantum peccata nouiſſima demass;  
Eſe potest domui vita putenda tue.  
Sic igitur vestræ vigeant penetralia gentis;  
Cura ſit ſuperis Cæſaribusq; tui.  
Mite? ſed iratum meritò mihi numen, adora,  
Eximar ut Scythici de feritate loci.  
Difficile eſt fateor, ſed tendit in ardua virtus,  
Et talis meriti gratia maior erit.  
Nei tamen Ætnæus vasto Polypheus in antro  
Accipiet voces Antiphatesue tuas:

Sed

## L I B E R II.

Sed placidus facilisq; parens, veniaq; parata;

Et qui fulmineo sepe sine igne ronat.

Qui cum triste aliquid statuit, fit tristis & ipse,

Cuiq; sere pœnam sumere, pœna sua est.

Victa tamen vitio est huius clementia nostro,

Venit & ad vires ira coacta suas.

Qui quoniam patria toto sumus orbe remoti,

Non licet ante ipsos procubuisse deos.

Quot colis, ad superos perfer mandata sacerdos:

Adde sed & proprias ad mea verba preces,

Sic tamen haec tenta, si non nocitura putabis:

Ignoscas, timeo naufragus omne fretum.

## E L E G I A III

### Ad Maximum.

M Axime, qui claris nomen virtutibus equas,

Nec suū ingenium nobilitate premi;

Culte mihi ( quid enim status hic à sumere differt ? )

Supremum vite tempus adusque mæ:

Rem faci, afflictam non auersatus amicum,

Qua non est æuo rarior villa tuo.

Turpe quidem dictu, sed si modò vera fatemur,

Vulgus amicitias utilitate probat.

Cura quid expedit prior est, quam quid suū honestum,

Et cum fortuna statq; aditq; fides.

Nec facile inuenies multis in milibus vnum,

Virtutem precium qui putet esse sui.

Ipse decor recti, facti si præmia desint,

Non mouet, & gratis pœnit et esse probum :

Nil, nisi quod prodest, carum est : en detrahe menti

Spem fructus audiæ, nemo petendus erit.

DE PONTO.

At reditus iam quisque suos amat, & sibi quid sit  
Viile, sollicitus comparet articulis.

Illud amicitiae quandam venerabile nomen  
Prostat, & in questu pro meretrice sedet.  
Quo magis admiror, non ut torrentibus vndis  
Communi vitij te quoque labe trahi.

Diligetur nemo, nisi cui fortuna secunda est:  
Quae simul intonuit, proxima quæque fugat.  
En ego non paucis quandam monitus amicis,  
Dum flauit velu aura secunda mei:

Vt sera nimboſo tumuerunt & quora vento,  
In mediis lacera naue relinquor aquis:  
Cumque alij nolint, etiam me nosse, fateri,  
Vix duo projecto tr̄ſue tulisti opem:

Quorum tu princeps; neque, enim comes esse, sed auctor  
Ne petere exemplum, sed dare dignus eras.

Te, nihil exacto nisi nos decaſſe fatentem  
Sponte sua probitas officiumque iuuat.

Iudice te mercede caret, per sequē petenda est  
Externis virtus incomitata bonis.

Turpe putas abici, quia sit miserandus, amicum;  
Quodque, sit infelix, desinere esse iuum.

Mitius est laſo digitum supponere mento,  
Mergere quam liquidu ora natantu aquis.

Cerne quid Æacides post mortem præſet amico,  
Instar & hanc vitam mortu habere puta.

Pirithonum Theseus Stygias comitauit ad vudas:  
A Stygia quantum mors mea distat aqua?  
Adsuit insano iuuenis Phocæus Oresti,  
Et mea non minimum culpa furoris habet.

Tu quoque magnorum laudet admitte virorum:  
Vtque, faci, laſo quam potes affer opem.

L I B E R I I.

Si bene te noui, si, qui prius esse solebas,

Nunc quoque es, aequum animi non cecidere tuum.

Quod fortuna magis fecit, magis ipse resistit:

Vix, debet me te vicerit illa caues.

Et bene ut pugnet, bene pugnans efficit hostis:

Sic eadem prodest causa, nocetque mihi.

Scilicet indignum, iuueni rariissime, ducis

Te fieri comitem flanti in orbe Deae,

Firmus es, & quoniam non sunt haec qualia velles,

Vela regi quasque qualicumque ratu.

Quaeque ita concusa est, ut iam casura paretur,

Restat adhuc humeris fulta carina tui.

Ira quidem primo fuerat tua iusta, nec ipse

Lenior, offensus qui mihi iure fuit.

Quique dolor peccatus tetigisset Cæsarum alti,

Illum iurabas protinus esse tuum.

Vt tamen audita est nostri tibi clavis origo,

Diceris erratis ingenuisse meis.

Tunc tua me primùm solari litera cepit,

Et lasum fletri spem dare posse Deum.

Mouit amicitiae tum te constantia longæ,

Ante tuos ortus que mihi cœpta fuit.

Et quod eras aliū factus, mihi natus amicus,

Quodque tibi in cunis oscula prima dedi.

Quodcum vestrā domus teneris mihi semper ab annis

Cultas sit, esse vetus nunc tibi cogor onus.

Me tuus ille pater ( Lanæ facundia linguae,

Qui non inferior nobilitate fuit )

Primus ut auderem committere carmina famæ

Impulit, ingenij dux fuit ille mei.

Nec quod sit primo nobis à tempore cultus,

Contendo fratrem posse referratum.

## DE PONTO

Te tamen ante omnes ita sum complexus, vt vna  
Quo libet in casu gratia nostra fores:  
Ultima me tecum vedit, mestig, cadentes  
Excipit lacrymas Italis ora genis.  
Cùm tibi querenti, num verus nuncius eßet,  
Attulerat culpe quem mala fama mea:  
Inter confessum medius dubieq, negantem  
Hærebam, pauidas dante timore notas:  
Exemplaq, uiuis, quam mollit aquaticus Auster,  
Gutta per attonitas ibat oborta genas.  
Hac igitur referens, & quod mea crimina priu  
Erroris venia posse latere vides:  
Respicis antiquum lapsis in rebus amicum,  
Fomentiq, iuuas vulnera nostra tuis.  
Pro quibus optandi si nobis copia fiat,  
Tam bene pro merito commoda mille precor.  
Se si sola mihi dentur tua vota precabor,  
Vt tibi sit saluo Cæsare salua parens.  
Hæc ego, cùm faceres altaria pinguia ture,  
Te solitum memini prima rogare deot.

## ELEGIA IV.

Ad Atticum.

**A**ceps colloquium gelido Nasonis ab istro,  
Attice, iudicio non dubitate meo.  
Et quid adhuc remanes memor infelici amici.  
Deserit an partes languida cura suas?  
Non ita dij mihi sunt tristes, vt credere possim,  
Fasq; putem iam te non meminisse mei.  
Ante meos oculos præsto est tua semper imago,  
Et videor vultus mente videre tuos.

Seria

L I B E R II.

Seria multa mihi tecum collata recordor;  
Nec data iucundus tempora pauca iocis.  
Sæpe citæ longi visæ sermonibus horæ,  
Sæpe suis breuior, quām mea verba dies:  
Sæpe tuas venit factum modò carmen ad aures,  
Et noua iudicio subdit a musa tuo est.  
Quod tu laudaras, populo placuisse putabam?  
Hoc premium curæ dulce recentis erat.  
Utqüe meus lima rasus liber eset amici,  
Non semel admonitu facta litura tuo est.  
Nos fora viderunt pariter, non porticus omnū,  
Nos via, nos cunctis curua theatra locis.  
Denique tantus amor nobis carissime semper,  
Quantus in Æacide actorideq; suit.  
Non ego, si biberes securæ pocula Lethes,  
Excidere hæc credam pectore posse tuo.  
Longa dies citior brumali sidere, noxq;  
Tardior hiberna solstitialis erit;  
Nec Babylon æstus, nec frigora pontus habebit;  
Calthag; Pestanas vincet odore rosas;  
Quæ tibi nostrarum veniant obliuia rerum:  
Non ita pars fati candida nulla mei est.  
Ne tamen hæc dici possit fiducia mendax,  
Stultaq; credulitas nostra fuisse, caue:  
Constantiq; fide veterem tueare sodalem,  
Qualicet, & quantum non onerosus ero.

DE PONTO  
ELEGIA V.

Ad Solanum.

Condita disparibus numeris ego Naso Solano  
Freposita misi verba salute meo.  
Quae rata sit cupio, rebusq; ut comprobet omen,  
Te precor à salao possit amice legi.  
Candor in hoc aeuo res inter mortua pene,  
Exigit, ut faciam talia vota, tuus.  
Nam fnerim quamvis modico tibi iunctus ab ysu,  
Dicerū exsilijs ingemuisse meū :  
Missaq; ab Euxino legeres cum carmina Ponto.  
Illa tus iuuat qualiacumque favor :  
Optastiq; brevius fieri mihi Cæsarū iam;  
Quod tamen optari, si sciat ipse, finat.  
Moribus ista tuū tam mitia vota dedisti,  
Nec minus idcirco sunt ea grata mihi.  
Quoq; magis moneare malis doctissime nostrū,  
Credibile est fieri conditione loci.  
Vix hac inuenies totum ( mihi credere per orbem,  
Quae minus angusta pace fruatur humus.  
Tu tamen hic strulos interfera prælia versus  
Et legū, & lector ore fauente probas.  
In genioq; meo, vena quod paupere manat,  
Plaudū, & è riuo flumina magna faciū,  
Grata quidem sunt hæc animo suffragia nostro,  
Vix sibi cùm misero posse placere putes.  
Dum tamen in rebus tentamus carmina paruū,  
Materie gracili sufficit ingenium.  
Nuper ut huc magni peruenit fama triumphi,  
Ausiā sum tantæ sumere molis onus,

Obruit

L I B E R . I.

Obruit audientem rerum gravitasq; nitorq;

Nec potui cæpti pondera ferre mei.

Illi, quam laudes, erit officiosa voluntas:

Cetera materia debilitante iacente.

Qui si forte liber vestras peruenit ad aures,

Tutelam mando sentiat ille tuam.

Hæc tibi facturo, vel si non ipse rogarem,

Accedat cœmulus gratia nostra leuè.

Non ego laudandus, sed sunt tua pectora laeti

Et non calcata candidior à niue:

Mirariq; alios cùm sis mirabilis ipse,

Nec latent artes, eloquiumq; tuum.

Te inuenitum princeps, cui dat Germania nomen,

Participem studijs Cæsar habere solet.

Tu comes antiquis, tu primi iunctus ab annis

Ingenio mores æquiparante places,

Se dicente prius, fit protinus impetus illi:

Teq; habet, elicias qui sua verba tuis.

Cùm tu desisti, mortaliaq; ore quierunt,

Tectaq; non longa continuere mora:

Surgit Iuleo inueni cognomine dignus,

Qualis ab Eois Lucifer ortus aquis.

Dumq; silent, astat, statu est vultusq; disertus,

Spemq; docens doctæ vocis amicus habet,

Mox ubi pulsa mora est, atque os cælestis solatum,

Hoc superos iures more solere loqui,

Atque hæc est dicas facundia principe digna,

Eloquio rantium nobilitatiu inest.

Huic tu cùm placeas, & vertice sidera tangas,

Scripta tamen profugi vatis habenda putas.

Scilicet ingenii aliqua est concordia iunctus,

Et seruat studijs sædera quisque sui.

## DE PONTO

Ruficus agricolam miles se a bella gerentem.  
Rectorem dubiae nauit a puppu amat.  
Tu quoque Pieridum studio studiose teneris,  
Ingenioq; faues ingeniose meo.  
Distat opus nostrum, sed sanctibus exit ab iisdem,  
Artus & ingenuæ cultor vte que sumus.  
Thyrsus enim vobis, gestata est laurea nobis,  
Sed tamen ambobus debet inesse calor.  
Vig; meu numeris tua dat facundia neruos,  
Sic venit à nobis in tua verba nitor.  
Iure igitur studio confinia carmina vestro,  
Et comilitij sacra tuenda putas.  
Pro quibus vt maneat de quo censerit, amicus,  
Comprecor ad vitæ tempora summa tuæ.  
Succedatq; suū orba moderator habenis,  
Quo mecum populi vota precantur idem.

## ELEGIA VI.

### Ad Græcinum.

**C**Armine Græcium, quem præsens' voce solebat,  
Tristus ab Euxinū Naso salutat aquis.  
Exsulū hæc vox est, præbet mihi litterā linguam,  
Et si non liceat scribere, mutus ero.  
Corripū, vt debet, stulti peccata sodaliū,  
Et mala me meritis ferre minora doles.  
Vera faxis, sed sera, mæ conuicia colpæ,  
Aspera confesso verbaremitte reo.  
Cùm pateram recto transire Ceraunia velo,  
Ut fera vitarem saxa, monendus eram.  
Nunc mihi naufragio quid prodest dicere facto,  
Qua mea debuerit curire cymba via?

Brachia

L I B E R I I .

Brachia da lasso potius prendenda natanti,  
Nec pigeat mento supposuisse manum.  
Idq; facis, faciasq; precor: sic mater & vxor,  
Sic tibi sint fratres totaq; salua domus.  
Quodq; folles animo semper, quod voce precari;  
Omnia Cæsaribus sic tua facta probes,  
Turpe erit in misericordia tibi rebus amico  
Auxilium nulla parte tulisse tuum.  
Turpe reserre pedem, nec passu stare tenaci,  
Turpe laborantem deseruisse ratem.  
Turpe sequi casum, & fortunæ cedere, amicum  
Et, nisi sit felix, esse negare suum.  
Non ita vixerunt Strophio atq; Agamen nonne nati,  
Non hæc Ægidæ, Pirithoiq; fides.  
Quos prior est mirata, sequens mirabitur etas,  
In quorum plausus tota theatra sonant.  
Tu quoque per durum seruato tempus amico,  
Dignus es in tantis nomen habere virū.  
Dignus es, & quorum laudem pietate mererū.  
Non erit officij gratia surda tui.  
Crede mihi, nostrum si non mortale futurum est,  
Carmen in ore frequens posteritatu eris.  
Fac modò permaneas lapso Græcine fidelis,  
Duret & in longas impetus iste moras.  
Quæ tu cum præstes, remoramen utar & aura?  
Nil nocet admiso subdere calcar equo.

DE PONTO  
ELEGIA VII.

Ad Atticum.

**E**sse salutatum te vult me a littera primum.  
A malè pacatū Attice misa Getū.

Proxima subsequitur, quid agas audire, voluntas,  
Et modò ( quidquid agas ) sit tibi cura mei,

Nec dubito quin sit: sed me timor ipse malorum  
Sæpe superuacuos cogit habere metus.

Daveniam queso, nimioq; ignosce timori:  
Tranquillas etiam naufragus horret aquas.

Qui semel est læsus fallaci piscis ab hamo,  
Omnibus vñca tibū era subesse putat.

Sæpe canem longè visum fugit agna lupumq;  
Credit, & ipsa suam nescia vitat opem.

Membra reformidant mollem quoq; saucia tactum.  
Vanag; sollicieu incitat umbra metum.

Sic ego fortunæ reli confixus iniqnū,  
Pectore concipio nil nisi triste meo.

Iam mihi fatali quiet cœptos seruantia cursus  
Per sibi consuetas semper itura vias.

Observare Deos ne quid mihi cedat amicē,  
Verbaq; fortune vix puto posse dari.

Est illi curæ me perdere quæq; solebat  
Esse leuis, constans & bene certa noceſ.

Crede mihi, si sum veri tibi cognitus orū,  
Nec numerus nostris casibus esse potest:

Cinyphie segetū citius numerabilis aristas,  
Altasq; quam multis floreat Hybla thymū:

Et quod aues motū nitantur aera pennis:  
Quotq; narent pisces æquord certui erū.

Quād

LIBER II.

Quam tibi nostrorum statuatur summa laborum,

Quos ego sum terra, quos ego passus aqua.

Nulla Genū toto gens est truculentior orbe,

Sed tamen hi nostris ingemuere malū.

Quæ tibi si memori coner præscribere versu,

Ilias est sati longa futura mei.

Non igitur vereor, quod te rear eſe verendum,

Cuius amor nobis pignora mille dedit :

Sed quia res timidæ est omnium miser, & quia longo eſt

Tempore latitiae ianua clausa meæ :

Iam dolor in morem venit meus utq; caducis

Percutio crebro saxa cauantur aquis;

Sic ego continuo fortunæ vulneror ictu ,

Vixq; habet in nobis iam noua plaga locum.

Nec magis assiduo vomer tenuatur ab vſu.

Nec magis à curvis Appia trita rotu :

Pectora quam mea sunt scire calcata malorum,

Et nihil inueni, quod mihi ferret opem.

Artibus ingenuis quæstra est gloria multu :

Infelix perij dotibus ipse meu.

Vita prior vixio carer, & sine labe peracta eſt.

Auxiliij misero nil talit illa mihi

Culpa grauis precibus donatur saepe suorum,

Omnis pro nobis gratia muta fuit.

A diuusat in duris aliquos præsentia rebus,

Obruit hoc absens vasta procella caput.

Quem non obrueret taciti quoque Cæsaric iras

Additæ sunt penitus aspera verba meu.

Eit fugæ temporeibus lenior proiectus in æquor

Arcturum subij, Pleiadumq; minas.

Sæpe solent hiemem placidam sentire carine:

Non Ithacæ puppi sænior vnde fuit.

## DE PONTO

Recta fides cōmitum poterat mala nostra leuare,  
Ditata est spoliis persida turba meis.  
Mitius exilium faciunt loca tristior ista  
Terra sub ambobus non iacet vlla polis.  
Est aliquid patriū vicinum finibus eſſe:  
Ultima me tellus, ultimus orbis habet.  
Præstat & exfulibus pacem tua laurea Cæſar:  
Pontica finitimo terra sub hoste iacet.  
Tempus in agrorum cultu consumere dulce eſt:  
Non patitur verti barbarus hostis homum.  
Temperie cœli corpusq; animumq; iuvantur:  
Frigore perpetuo Sarmatis ora riget.  
Est in aqua dulci non inuidiosa voluptas:  
Æquoreo bibitur cum sale mista palus.  
Omnia deficiunt, animus tamen omnia vincit?  
Ille etiam vires corpus habere facit.  
Sustineas ut onus, nitendum vertice recto eſt:  
At flecti neruos si patiare, cades.  
Spes quoque, posse mora mitescere principis iram,  
Viuere ne nolim, deficiamq;, facit.  
Nec vos parua datus pauci solatia nobis,  
Quorum spectata eſt per mala nostra fides.  
Cœpta tene, quæſo, nec in æquore desere nauem,  
Meq; simul serua, iudiciumq; tuum.

## ELEGIA VIII,

Ad Atticum.

R Edditus eſt nobis Cæſar cum Cæſare nuper,  
Quos mihi misisti maxime Cotta deos,  
Utq; tuum munus numerum, quem debet, haberet,  
Est ibi Cæſaribus Liuia iuncta suis.

Argen-

L I B E R I I.

Argentum felix, omniq; beatus auro,  
Quod fuerit pretium, cùm rude numen habet &  
Non mihi diuitias dando maiora dedisset,  
Cælitibas missis nostra sub ora tribus.  
Est aliquid spectare deos, & adesse putare,  
Et quasi cum vero numine posse loqui.  
Quantum ad me, redij, nec me tenet ultima tellus,  
Vtq; prius media sospes in urbe moror.  
Cæsareo video vultus, velut ante videbam:  
Vix huius voti spes fuit vlla mihi.  
Vtq; salutabam, numen cælestis saluto:  
Quod reduci tribuas, nil puto maius habes.  
Quid nostru oculu nisi sola palatia defunt?  
Qui locus, ablato Cæsare, vilu erit.  
Hunc ego cùm spectem, video mihi cernere Romam,  
Nam patriæ faciem sustinet ille suæ.  
Fallor? an irati mibi sunt in imagine vultus.  
Toruaq; nescio quid forma minantis habet?  
Parce vir immenso maior virtutibus orbe,  
Ita stag, vindicta supprime frena tuæ.  
Parce puer secli decus admirabile nosiri,  
Terrarum dominum quem sua cura facit.  
Per patriæ numen, quod te tibi carius ipso est,  
Per nunquam surdos in tua vota Deos:  
Perq; thor i sociam, quæ par tibi sola reperta est,  
Et cui maiestas non onerosa tua est:  
Perq; tibi similem virtutis imagine natum,  
Moribus agnoscit, qui tuas esse, potest:  
Perq; thos vel auo dignos, vel parte nepotes,  
Qui veniunt magno per tua iussa gradu:  
Parte leua minima, nostras & contrahe pœnas,  
Dag; locum Scythico qui su ab hoste procul:

## DE PONTO.

Et tua ( si fas est ) à Cæsare proxime Cæsar,  
Numina sīt precibus non inimica meū.  
Sic fera quam primum pauido Germania vultus,  
Ante triumphales serua feratur equos :  
Sic Pater in Pylios, Cumæos mater in annos  
Vivant, & possis filius eſe diu,  
Tu quoque conueniens ingenti nupta marito,  
Accipe non dura ſuplicū aure preces.  
Sic tibi vir ſoſpes, ſic ſint cum prole nepotes,  
Cumq; bonis nuribus : quas peperere nurus.  
Sic, quem dira rapuit Germania , Drusus  
Pars fuerit partus ſola caduca tui.  
Sic tibi mature fraterni funerū vltor,  
Purpureus niueus filius inſtit equis.  
Annuite d timidi mitiſſima numina votū :  
Præſentes aliquid proſit habere Deos.  
Cæſarū aduentu tut a gladiator arena  
Exit, & auxilium non leue vultus habet :  
Nos quoq; veſtra inuitet quod, quā licet, ora videmus,  
Intrata eſt ſuperū quod domus vna tribu.  
Felices illi, qui non ſimulacra , ſed ipſos,  
Quiq; deūm coram corpora vera vident.  
Quod quoniam nobis inuitit inutile fatum ,  
Quos dedit art vultus, effigiemq; colo.  
Sic homines nouere Deos, quos arduus æther  
Occulit, & colitur pro loue forma louis.  
Denique que mecum eſt, & erit ſine fine, cauete  
Ne ſit in inuiso veſtra figura loco.  
Nam caput ē noſtra citius ceruice recedet,  
Et patiar foſſi lumen abire geniſ :  
Quām caream vobis, o publica nomina rapeū ?  
Vos eritis noſtra portus & aura ſuge.

## L I B E R II.

Vos ego complectar, Geticus si cingar ab armis,  
Vt que meas aquilas, signa ego vestra sequar.  
Aut ego me fallo; nimiaque cupidine ludor,  
Aut spes exfilijs commodiorū adest.  
Nam minus & minus est facies in imagine tristis,  
Visaque sunt dictū annuere ora meū.  
Vera precor fiant timidæ præsagia mentis,  
Iustaque quamvis est, sit minor ira Dei.

## E L E G I A XI.

Ad Cotym.

R Egia progenies, cui nobilitati origo  
Nomen in Eumolpi peruenit usque, Gorys.  
Fama loquax vestras si iam peruenit ad aures,  
Me tibi finitimi parte iacere soli:  
Supplicis exaudi iurenum mitissime vocem,  
Quamq[ue] potes profugo ( nam potes ) affer opem.  
Me fortunatibi ( de qua quod non queror, hoc est )  
Tradidit, hoc vno non inimica mihi.  
Excipe naufragium non duro litore nostrum,  
Ne fuerit terra tutior vndata tua.  
Regia ( crede mihi ) res est, succurrere lapsis,  
Conuenit & tanto, quantus es ipse, viro.  
Fortunam decet hoc istam, quæ maxima cum sit,  
Ese potest animo vix tamen æqua tuo.  
Conspicitur nunquam meliore potentia causa;  
Quam quoties vanus non finit esse preces.  
Hoc nitor iste tui generis desiderat, hoc est  
A superis oris nobilitatis opus.  
Hoc tibi & Eumolpus generis clarissimus auditor,  
Et prior Eumolpo suadet Erichthonius.

## DE PONTO

Hoc tecum commune dijs, quod vterque rogat;  
Supplicibus vestris ferre soletū opem.  
Nam quid erit, quare solito dignemur honore  
Numina; si demus velle iuuare Deos?  
Iupiter oranti surdas si præbeat aures,  
Victima pro templo cur cadat icta Iouī?  
Si pacem nullam pontus mihi p̄œstet eunti,  
Irrita Neptuno cur ego dona feram?  
Vana laborant̄ si fallant vota coloni,  
Accipiet grauidæ cur suis exta Ceres:  
Nec dabit intenso iugulum caper hostia Baccho,  
Multa sub indocto si pede nulla fluant.  
Cæsar ut imperij moderetur frenâ precamur,  
Tam bene quam patrici consulit ipse suæ.  
Utilitas igitur magnos hominesq; Deosq;  
Efficit, auxilijs quoque fauente suis.  
Tu quoque fac profis intra tua castra iacenti,  
O Coty, progenies digna parente tuo.  
Conueniens homini est, hominem seruare, voluptas,  
Et melius nulla queritur arte fauor.  
Quis non Antiphaten, Læstrigona deuouet: aut quis  
Munifici mores improbat Alcinoi?  
Non tibi Cassandra pater est, durusq; Caphareus,  
Quiue repertorem terruit arte sua.  
Sed quam Marte ferox, & vinci nescius armis,  
Tam nunquam facta pace crux amans.  
Adde quod ingenuas didicisse fideliter artes,  
Emollit mores, nec esse feros.  
Nec regum quisquam magus est instructus ab illis,  
Mittibus aut studijs tempora plura dedit.  
Carmina testantur, quæ si tua nomina demas,  
Threiciam iuuarem compofuisse negem.

Neue

L I B E R II.

Neué sub hoc tractu vates foret vnicus Orpheus,  
Bistonis ingenio terra superba tuo est  
Utq; tibi est animus, cùm res ita postulat, arma  
Tumere, & hostili tingere cæde menum:  
Atque vt excuso iaculum torquere lacerto,  
Collaque velocū flectere doctus equi:  
Tempora sic studijs data sunt rbi iusta paternū,  
Atque tui humerū forte quieuit opus:  
Ne tua marescant per inertes otia somnos,  
Lucida Pieria tendū in astravia.  
Hæc quoque res aliquid tecum mihi federis assert,  
Eiusdem sacri cultor uterque sumus.  
Ad vatem vates orantia brachia tendo.  
Terra sit exsilijs vt tua fida meū.  
Non ego cæde nocens in Ponti littora veni.  
Miserae sunt nostra diua venena manu.  
Non mea subiecta conuicta est gemma tabellæ,  
Mendacem cerū imposuisse notam.  
Nec quicquam, quod lege vetor committere, feci.  
Est tamen hū grauior noxa fatenda mihi.  
Neué roges quæ sit stultam quam scripsimus artem,  
Innocuas nobū hæc vetat esse manus.  
Et quid præterea peccarim, querere noli,  
Ut pateat sola culpa sub arte mea.  
Quicquid id est, habuit moderatam vindicis iram,  
Qui nisi natalem nil mihi dempsit humum.  
Hac quoniam careo, tua nunc vicinia præstet  
Inuiso possim tutus vt esse loco.

## DE PONTO

## ELEGIA X.

Ad Marcum.

**E**cquid ab impreßæ cognoscù imagine cere,  
 Hæc tibi Nasōnem scribere verba Macer?  
 Auctoriq; sui si non est annulus index,  
 Cognitane est nostra littera facta manu?  
 An tibi notitiam mora temporū eripit horum?  
 Nec repetunt oculi signa vetusta tui?  
 Sis licet oblitus pariter gemmæq; manusque,  
 Exciderit tantum me tibi cura meis;  
 Quam tu vel longi debes conuictibus aui,  
 Vel mea quod coniunx non aliena tibi est:  
 Vel studijs quibus es quam nos sapientius vsus,  
 Utq; decet, nulla factus es arte nocens.  
 Tu canis eterno quidquid restabat Homero,  
 Ne careant summa Troica bella manu,  
 Naso parum prudens, artem dum tradit amandi,  
 Doctrinæ pretium tristio magister habet.  
 Sunt tamen inter se communia sacra poetis,  
 Diuersum quamvis quisque sequamur iter.  
 Quorum te memorem (quamquam procul absimus) esse  
 Suspicio, & casus velle leuare meos.  
 Te dabe magnificas Asie perreximus vrbes,  
 Trinacrii est oculis te duce visa meis.  
 Vidimus Etnæa cælum splendescere flamma,  
 Suppositus monti quam vomit ore gigas:  
 Etnæosq; lacus, & olentia stagna Palici,  
 Quaq; suis Cyanen miscet Anapus aquis.  
 Nec procul hinc Nymphæ, que dum fugit Elidiu annem  
 Tecta sub æquorea nunc quoque currit aqua.

Hic

## L I B E R II.

Hic mihi labentū pars anni magna peracta est,  
Heu quantum dispar est locus ille Getis !  
Et quora pars hæc sunt rerum, quas vidimus ambo ?  
Te mihi iucundas efficiētē vias ?  
Seu rate cœruleas picta sulcauimus vndas,  
Eßeda nos agili sine tulere rota :  
Sæpe breuis nobū vicibus via visa loquendi est,  
Plaraque, si numeres, verba fuere gradu.  
Sæpe dies sermone minor fuit, inq; loquendo  
Tarda per æstiuos desuit hora dies.  
Est aliquid casus pariter timuisse marinos,  
Iunctaque ad æquoreos vota tulisse Deos.  
Et modò res egiſe simul, modò rursus ab illū,  
Quorum non pudeat posse referre iocos.  
Hæc tibi si subeant, hic sim licet omnibus annis,  
Ante tuos oculos, vt modò visus ero .  
Ipſe quidem certè cùm sim sub cardine mundi,  
Quis semper liquidis altior exstat aquis :  
Te tamen intueor, quo solo pectore possum,  
Et tecum gelido sæpe sub axe lequeror.  
Hic es, & ignoras, sed ades celeberrimus absens,  
Inque Getas media missus ab urbe venis.  
Redde vicem, & quoniam regio felicior ista est,  
Istic me memori pectore semper habe .

## E L E G I A XI.

Ad Rufum.

Hoc tibi Rufe breui properatum tempore mittit  
Naso, parum faustæ conditor artu, opus :  
Ut quamquam longè toto sumus orbe remoti,  
Scire tamen possit nos meminiſe tuī.

Nom̄.

D E P O N T O

Nominū antē mei venient obliuia nobis,  
Pectore quām pietas sit tua pulsā meo.  
Et priūs hanc animam vacuas reddemus in auras,  
Quām meriti fiat gratia vana tui.  
Grande voco meritum lacrymas, quibus ora rigab'is,  
Cūm mea concreto sicca dolore forent.  
Grande voco meritum, mæstæ solatia mentis,  
Cūm pariter nobis illa tibi quē dāres.  
Sponte quidem, per seqūe mea est laudabilis uxoris,  
Admonitu melior fit tamen illa tuo.  
Namque quod Hermione Castor fuit, Hector Iulo,  
Hoc ego te lator coniugū esse mæ.  
Quæ ne dissimiliū tibi sit probitate, laborat,  
Seqūe tui vitta sanguinis esse probat.  
Ergo quod fuerat stimulis factura sine ullū,  
Pleniū auctorem te quoque nacta facit.  
Acer & ad palmæ per se cursurus honores,  
Si tamen horteris fortius ibit equus.  
Addo quod absentis cura mandata fideli  
Perfici, & nullum ferre grauari onus.  
O referant grates, quoniam non possumus ipsi,  
Dij tibi : qui referent, si pia facta vident.  
Sufficiatquē diu corpus quoque moribus istiū,  
Maxima fundani gloria Rufe soli.

PUBLII OVIDII NASONIS  
DE PONTO LIBER III.

ELEGIA I.

Ad Goniugem.

**A**Quor Iasonio pulsatum remige primum,  
Quæq; nec hoste fero, nec niue terra cares.  
E quod erit tempus, quo vos ego Naso relinquam,  
In minus hostili iussus abesse loco,  
An mihi Barbaria viuendum est semper in ista?  
Inq; Tomitana condar oportet humo?  
Pace tua, si pax vlla est tua, Pontica tellus,  
Finitimus rapido quam terit hostis equo,  
Pace tua dixisse velim, tu pessima duro  
Pars in exilio, tu mala nostra grauas.  
Tu neque ver sentis cinctum florente corona,  
Tu neque messorum corpora nuda vides.  
Nec tibi pampineas autumnus porrigit vuas.  
Cuncta sed immodicum tempora frigus habent,  
Tu glacie freta vincita tenes, & in aequore piscis  
Inclusus tecta siepe natavit aqua.  
Nec tibi sunt fortes, laticos nisi paenè marini:  
Qui potius, dubium est, sifat alatne sitim.  
Rara, nec haec felix in aperiis eminet aruis  
Arbor, & in erra est altera forma marus.  
Non aut obloquitur: nisi silvis si qua remotus  
Aequoreus rauco gutture potat aquas.  
Tristia per vacuos horrent ab sinthia campos,  
Conueniensq; suo messis amara loco est.  
Alde metus, & quod murus pulsatur ab hoste,  
Tinctag; mortiferata be sagitta madet.

D E P O N T O

Quām procul hæc regio est, & ab omni deuia cursu,  
Nec pede quo quisquam, nec rate, tutus eat  
Non igitur mirum, finem querentibus horum,  
Alter a finib[us] usque rogatur humus,  
Te magis est mirum non hoc euincere coniux,  
Inque meis lacrymas posse tenere malū.  
Quid facias, quæris, queras hoc scilicet ipsum:  
Inuenies verè, si reperire voles.  
Velle parum est, cupias ut re potiaris oportet,  
Et faciat somnos hæc tibi cara breves.  
Velle reor multos: quì enim mihi tam sit iniquus,  
Optet ut exsiliū pace carere meum?  
Pectore te toto cuncti que incubere neruis.  
Et nisi pro me nocte dieque decet:  
Vtque iuuent alij, tu debes vincere amicos  
Uxor, & ad partes, prima venire tuas,  
Magna itbi imposta est nostris persona libellus,  
Coniugii exemplum deceris esse bone  
Hinc caue degeneres, & sint præconia nostra  
Vera vide, famæ quo tueari opus.  
Vt nihil ipse querar, tacito me fama queretur  
Quæ debet, fuerit nî tibi cura mei.  
Exposuit memet populu fortuna videndum,  
Et plus noritiæ, quam fuit antè, dedit.  
Notior est factus Capaneus de fulminis ictu,  
Notus humo meritis Amphiaraus equis.  
Si minus errasset, notus minus esset Uliſſes,  
Magna Philoctetæ vulnere fama suo est.  
Si locus est aliquis tanta inter nomina paruus,  
Nos quoque conspicuos nostra ruina facit.  
Nee te nesciri patitur mea pagina, quæ non  
Inferius Coa Battide nomen habes.

Quicquid

L I B E R III.

Quicquid ages igitur, scena spectabere magna,  
Et pia non parvus testibus vxor erit.  
Crede mihi, quoties laudaris carmine nostro,  
Qui legit has laudes, an mereore rogat.  
Utque sauere reor plures virtutibus istis,  
Sic tua non paucæ carpere facta volent,  
Quarum tu præstare ne liuor dicere possit,  
Hæc est pro miseri lenta salute viri.  
Cumque ego deficiam, nec possim ducere currum,  
Fac tu fustineas debile sola iugum.  
Ad medicum specto venis fugientibus æger,  
Ultima pars animæ dum mihi restat, ades.  
Quodque ego præstarem si te magis ipse valerem,  
Id mihi, cum valeas fortius ipsa, refer.  
Exigit hoc socialis amor fœdusque maritum,  
Moribus hoc coniux exigū ipsatuis.  
Hoc domui debes de qua censeris, ut illam  
Non minus officijs, quam probitate colas.  
Cuncta licet facias, nisi eris laudabilis vxor,  
Non polerit credi Martia culta tibi.  
Nec sumus indigni, nec, si vis vera fateri,  
Debetur meritū gratia nulla meū,  
Redditur illa quidem grandi cum fænore nobū,  
Nec te, si cupiat ladedere, rumor habet.  
Sed tamen hoc factis adiunge prioribus vnum,  
Pro nostris ut sis ambitiosa malis.  
Ut minus infesta iaceam regione labora,  
Clauda nec officij pars erit vllatui.  
Magna peto, sed non tamen inuidiosar reganti;  
Utque ea non teneas, tuta repulsa tua est.  
Nec mibi succense, toties si carmine nostro,  
Quod facis, ut facias, teque imitere, rego.

D E P O N T O

*Fortibus affueuit tubicen prodeße, suoq;*

*Dux bene pugnantes initat ore viros.*

*Not a tua est probitas, testataq; tempus in omne,*

*Sic virtus etiam non prohibate minor,*

*Nec tibi Amazonia est pro me sumenda securis,*

*Aut excisa leui pelta gerenda manu :*

*Numen adorandum est, non ut mihi fiat amicum,*

*Sed sit ut iratum, quam fuit ante, minus.*

*Gratia si nulla est, lacryme tibi gratia fiant,*

*Hac potes aut nulla parte mouere Deos.*

*Quæ tibi ne desint, bene per mala nostra cauetur,*

*Dej; viro flendi copia diues adest.*

*Vtq; meæ res sunt, omni puto tempore flebū :*

*Has fortuna tibi nostra ministrat opes.*

*Si mea mors redimenda tua ( quod abominor eſſet,*

*Admeri coniux quam sequereris, erat,*

*Æmula penelopes fieres, si fraude pudica*

*Instantes velles fallere nupta procos.*

*Si comes extincti manes sequerere mariti,*

*Eſſet dux facti Laudamia tui.*

*Iphias ante oculos tibi erit ponenda, volenti*

*Corpus in accensos mitte e forte rogos.*

*Morte nihil opus est, nihil It ariotide tela,*

*Cesaris at coniux ore precanda tuo est.*

*Quæ præstat virtute sua, ne prisca vetustas*

*Laude pudicitiae secula nostra premat.*

*Quæ Veneris formam, mores Iunonis habendo,*

*Sola est cælesti digna reperta thoro.*

*Quid trepidas, & adire times ? non impia Progne,*

*Filiaue Ætæ voce mouenda tua est.*

*Nec murus Ægisti, nec sœua Agamemnonis vxor,*

*Scyllaq; quæ siculas inguine terret aquas.*

Tele-

L I B E R III.

Telegoniue parens vertendū nota signū,  
Nexaque modos as angue Medusa comas;  
Femina sed princeps, in ea fortuna videre  
Se probat, & cæcæ crimina falsa tulit.  
Qua nihil in terris ad finem solū ab ortu  
Clarius, excepto Cæsare, mundus habet.  
Eligit tempus captatum sapè roganti,  
Exeat aduersa ne tua manū aqua.  
Non semper sacras reddunt oracula sortes,  
Ipsaque non omni tempore fana patent.  
Cùm status urbis erit, qualem nunc auguror esse,  
Et nullus populi contrahet ora dolor:  
Cùm domus augusti, Capitoli more colenda,  
Lata (quod est, & sit, plenaque pacis erit:  
Tum tibi Dij faciant adeundi copia fiat,  
Profectura aliquid cùm tua verba putes.  
Si quid aget maius, differ tua cœpta, caueque  
Spem festinando præcipitare meam.  
Nec rursus iubeo, dum sit vacuissima querar,  
Corporis ad cultum vix vacat illa sur.  
Curia cùm fuerit patribus stipata verendū;  
Per patrum turbans quoque oportet eas.  
Cùm tibi contigerit vultum Iunonū adire,  
Fac sis personæ, quam tueare, memor.  
Nec factum defende meum (mala causa filenda est)  
Nec nisi sollicitæ sint tua verba preces.  
Tunc lacrymū demenda mora est, summissaq; terre  
Ad non mortales brachia tende pedes.  
Tu pete nil aliud, nisi sœuo ut ab hoste recedam:  
Hostem fortunam sit satis eſſe mihi.  
Plura quidem subeunt, sed tu turbata timore  
Hæc quoque vix poteris voce tremente loqui.

Suffi-

## D E P O N T ◉

Suspitor hæc damno tibi non fore, sentiat illa  
Te maiestatem pertinuisse suam.  
Nec tua si fletu scindentur verba, nocebit:  
Interdum lacrymæ pondera vocis habent.  
Lux etiam facito cœptis bona talibus adfit,  
Horaque conueniens, auspiciumq; fauens.  
Sed prius imposito sancti altaribus igni,  
Thura ser ad magnos, vinaque pura, Deos.  
Equibus ante omnes Augusti numen adora,  
Progeniemque piam, participemque thori.  
Sint utinam mites solito tibi more, tuasque  
Non duris lacrymas vultibus adspiciant.

## E L E G I A . I I .

### Ad Cortam.

**Q**uam legū à nobū missam tibi Cotta salutem,  
Missa sit ut vorè, perueniatque precor.  
Namque meū sospes multum cruciatibus ausers,  
Atque sit ut nobū pars bona salua, facis.  
Cumque labem alij, iactataque vela relinquant,  
Tu laceræ remanes anchora sola rari.  
Grata tu a est igitur pietas: ignoscimus illū,  
Qui cum fortuna terga dedere fugæ.  
Cùm feriant vnum, non vnum fulmina terrent,  
Iunctaque percuso turba pauere solet.  
Cùmq; dedit partes venturæ signa ruinae,  
Sollicito vacuus sit locus ille metu.  
Qui non è timidis ægri contagia vitat,  
Vicinum metuens ne trahat inde malum?  
Me quoque amicorum nimio terrore metuque,  
Non odio quidam destituere mei,